İslam hukuk metodolojisinde,
aklî (mantıkî) ve naklî (haber) deliller arasındaki potansiyel ta’âruzlar ve bu ta’âruzların çözüm yolları, fıkıh
usulü literatüründe geniş bir şekilde “et-ta’âruz ve’t-tercîh” başlığı altında ele alınmıştır.1 İmam Şâtıbî
(790/1388), bu konuyu Âmidî (631/1233), Karâfî (684/1285), Tûfî (716/1316) İsnevî (772/1371) gibi
yedinci ve sekizinci asrın fakihleri arasında “et-ta’âruz ve’t-tercîh” başlığı ile en kapsamlı bir biçimde
tartışan fakihlerden biri olarak öne çıkmaktadır. O, şer’î deliller arasında herhangi bir çatışma olabileceği
görüşünü reddeder ve “Aslında şeriat içerisinde bir ta’âruz mevcut değildir; ta’âruz, yalnızca müçtehidin
bakış açısında ortaya çıkar”2 diyerek kendi perspektifini ortaya koyar.

Fıkıh usulü literatüründe, şer’î delillerin birbiriyle çatışması ve bu çatışan deliller arasında tercih
yapılması meselesi, disiplinin temel meselelerinden biri olarak kabul edilir. Bu konu, fıkıh usulü eserlerinde
genişçe işlenmiş ve farklı metodolojilerle ele alınmıştır. Alâeddin es-Semerkandî (539/1144) ve İbnü’l-
Hümâm (861/1457) gibi alimler, İmam Şâtıbî gibi meseleyi “ta’âruz”3 başlığı altında tartışmışlardır. Diğer
yandan, Debûsî (430/1039), Pezdevî (482/1089), Serahsî (483/1090), Nesefî (710/1310) ve Sadrüşşerîa
(747/1346) gibi usulcüler, “mu’âraza”4 başlığını tercih etmişlerdir. Ayrıca, Râzî (606/1210), Kâdi Beyzâvî
(685/1286), İbnü’s-Sübkî (771/1370) ve Zerkeşî (794/1392) gibi mütekellimin usulcüler de “teâdül”5
başlığı altında bu konuyu incelemişlerdir. Ancak, klasik dönem fıkıh literatüründe, mezhep içi farklı
içtihatlardan hangisinin tercih edilmesi gerektiğine dair bağımsız çalışmalar bulunurken, şer’î delillerin
çatışması durumunda hangi delilin tercih edilmesi gerektiğine dair müstakil bir esere henüz rastlayamadık.

15 Şâtıbî, el-Muvafakât, 1/41-42; 2/8, 50; 3/538; 5/179.

16 Mesela bkz. Ebû Bekr Muhammed b. eṭ-Tayyib el-Bâkillânî, et-Takrîb ve’l-İrşâd, thk. Abdulḥamîd b. Alî Ebû Zuneyd

(Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1418/1998), 1/128; Ebu’r-Rebiʿ Suleymân b. Abdulkavî b. el-Kerîm es-Sarsarî et-Tûfî, Şerhu
Muhtasari’r-Ravda, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî (Müessesetu’r-risâle, 1407/1987), 3/592.

17 Şâtıbî, el-Muvafakât, 2/538.

18 Şatıbî öncesi makâsıd düşüncesi ve çalışmaları için bkz. Rahmi Yaran, “Cüveynî’den İbn Abdüsselâm’a Makâsıd/Maslahat
Söylemi”, EKEV Akademi Dergisi X/28 (2006), 191-214; Yaran, “Cüveynî Öncesi Makasıd/Maslahat Söylemi”, 93-123;
Şâtıbî’nin “el-Muvâfakât” adlı eserinde kullandığı kaynaklar hakkında bir araştırma için bkz.

Şâtıbî, birçok usulcü gibi şeriatta ihtilaf ve çatışmanın olmadığı görüşünü savunurken, aynı zamanda
belirli durumlarda müçtehitler arasında ihtilafın meydana gelebileceğini de kabul etmektedir. Fakihler

21 Bkz. Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Mustasfâ, thk. Muhammed Abdusselâm Abduşşâfî (Beyrut: y.y.,

1413/1993), 377; ʿAlî b. ʿAḳîl el-Baġdâdî İbn ʿAḳîl, el-Vâḍıḥ fî Uṣûli’l-Fıḳh, thk. ʿAbdullah b. ʿAbdulmuḥsin et-Turkî
(Beyrut: y.y., 1420/1999), 5/216; Semerkandi, Mîzânü’l-usûl fî-netâici’l-ukûl, 1/693-695; Ebû Abdillâh Muhammed b.

Abdillâh b. Bahâdır eş-Şâfiʿî ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh (b.y.: Dâru’l-Kutubî, 1414/1994), 8/127; Ebu’l-

ʿAbbâs Ahmed b. İdrîs el-Karâfî, Şerhu Tenkîhi’l-Fusûl, thk. Tâhâ Abdurraûf Sa’d (Şirketü’t-Tıbâ’ati’l-Fenniyyeti’l-Müttehide,
1973), 421.

22 Şâtıbî, el-Muvafakât, 2/212; 5/59; 5/341.

23 “Eğer Kur'an Allah'ın (vahyi) ile gelmemiş olsaydı, orada büyük bir çelişki bulurdun.” Nisa 4/82.